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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá zápisem údajů do katastru nemovitostí.

Katastr nemovitostí České republiky byl zřízen zákonem č. 344/1992 Sb.,

o katastru nemovitostí České republiky (dále jen „KatZák“) s účinností ke dni

1.1.1993. Dle ustanovení § 1 odst. 2 KatZák se katastrem nemovitostí České

republiky (dále jen „katastr nemovitostí“) rozumí soubor údajů o nemovitostech

v České republice zahrnující jejich soupis a popis a jejich geometrické a polohové

určení. Součástí katastru nemovitostí je taktéž evidence vlastnických a jiných

věcných práv k nemovitostem. Katastr nemovitostí je tak významným zdrojem

informací, které lze využít nejen k ochraně práv k nemovitostem, ale např. i pro

daňové, poplatkové účely nebo v neposlední řadě i k ochraně životního prostředí

pomocí ochrany zemědělského půdního fondu či nerostného bohatství. Jedná se

o informační systém vedený převážně počítačovými prostředky, jehož obsah může

být použit také pro vědecké nebo statistické účely. V současnosti je počítačově

zpracován celý soubor popisných údajů a katastrální mapy pak na necelé polovině

území České republiky.

Obecně lze říci, že katastr nemovitostí v současnosti plní 4 důležité funkce,

a to konkrétně:

- evidenční – evidují se zákonem stanovené údaje o nemovitostech na území České

republiky

- informační – katastr je veden jako veřejný informační systém, přístupný

veřejnosti, důležitý význam má taktéž pro výkon státní moci

- ochrannou – úplnou evidencí právních vztahů i jiných údajů lze docílit lepší

ochrany jak vlastnických vztahů tak i životního prostředí

- intabulační – pouze na základě vkladu lze nabýt vlastnictví k nemovitostem

evidovaným v katastru

V první části této diplomové práce uvádím, co je předmětem evidence

v katastru nemovitostí a jaké údaje jsou ohledně jednotlivých nemovitostí

zapisovány, ať už se jedná o údaje týkající se samotné nemovitosti, jejího vlastníka či

právních vztahů.
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 Role katastru jako státem vytvořeného informačního systému je od jeho

vzniku v roce 1993 o to významnější tím, že „převádí-li se smlouvou vlastnické

právo k nemovitosti, je právním způsobem nabytí vlastnického práva vklad

(intabulace) vlastnického práva do katastru nemovitostí (intabulační zásada)“.1

O vkladovém řízení a jeho konstitutivních účincích bude blíže pojednáno v další

části této diplomové práce, a to zejména z hlediska procesního. Tj. z hlediska

činností, které v tomto řízení katastrální úřad provádí, a z hlediska jednotlivých fází

celého procesu od podání návrhu až po skončení vkladového řízení.

V dalších třech částech bude podrobně popsáno, jak probíhá záznamové

řízení a řízení obdobné záznamu ohledně údajů, jejichž zápis do katastru nemovitostí

má pouze deklaratorní charakter. Zároveň bude upozorněno na znaky, jimiž se od

sebe liší řízení o povolení vkladu a tato ostatní řízení.

Smyslem vedení katastru je, aby věrohodně poskytoval potřebné informace

o vlastnických a jiných vztazích k nemovitostem a proto je nutné zajistit postupy, jak

tohoto dosáhnout i jak řešit situace, kdy zapsané skutečnosti zcela neodpovídají

skutečnosti. V závěru této práce jsem proto zaměřila pozornost na problematiku

udržování stavu zápisů v katastru nemovitostí v souladu se skutečností.

Vedle intabulační zásady je další neméně důležitou zásadou zásada materiální

publicity, která vyjadřuje, že ten, kdo vychází ze zápisu v katastru učiněného po

1.1.1993, je v dobré víře, že stav katastru odpovídá skutečnému stavu věci, ledaže

musel vědět, že stav zápisu v katastru neodpovídá skutečnosti. Tato zásada je takto

vyjádřena přímo v zákoně č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných

práv k nemovitostem (dále jen „ZZáp.“) v ustanovení § 11 a bude o ní blíže

pojednáno v poslední kapitole této diplomové práce.

V souvislosti se zásadou materiální publicity bude v poslední kapitole

popsána i další důležitá zásada ovládající vedení katastru, a to zásada souladu údajů

vedených v katastru nemovitostí se skutečným stavem. Jejím projevem je povinnost

určitých osob či orgánů předkládat katastrálním úřadům ve stanovených lhůtách

listiny a jiné podklady pro doložení zapisovaných skutečností. Jiným jejím projevem

je naopak povinnost katastrálního úřadu provádět revize či opravovat vzniklé chyby

1 Knappová, M., Švestka, J., Dvořák, J. a kol. : Občanské právo hmotné I.díl, Praha, nakladatelství
ASPI, a.s., 2005, 4. aktualizované a doplněné vydání, str.351; srov. též § 133 odst. 2 občanského
zákoníku
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v katastrálním operátu. Za tímto účelem je možná i součinnost s obcemi a vlastníky

dotčených nemovitostí. Co se týče postupů při zajišťování souladu údajů katastru se

skutečností, v podrobnostech odkazuji na poslední kapitolu.
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2 Údaje evidované v katastru nemovitostí

2.1 Předmět evidence v katastru nemovitostí

Předmětem evidence v katastru jsou dle ustanovení § 2 odst. 1 KatZák:

- pozemky v podobě parcel2

- budovy spojené se zemí pevným základem3, a to:

- budovy, kterým se přiděluje popisné nebo evidenční číslo,

- budovy, kterým se popisné nebo evidenční číslo nepřiděluje a které

nejsou příslušenstvím jiné stavby evidované na téže parcele

- byty a nebytové prostory4 vymezené jako jednotky podle z.č. 72/1994 Sb., zákon

o vlastnictví bytů (dále jen „BytZ“)

- rozestavěné budovy nebo byty a nebytové prostory, požádá-li o to jejich vlastník

nebo jiná oprávněná osoba či v souvislosti se vznikem, změnou nebo zánikem

věcného práva k nim

- stavby spojené se zemí pevným základem, o nichž to stanoví zvláštní předpis

(např. zák. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon) v § 20 odst. 1)

V katastru nejsou evidovány drobné stavby. Definici drobné stavby pro účely

KatZák lze najít v jeho části deváté, § 27 písm. m).5 S termínem drobná stavba

pracoval i z.č. 50/1976 Sb., stavební zákon. Ten byl nahrazen dnes platným z.č.

183/2006 Sb. a tento již termín drobná stavba nepoužívá.

2 Parcelou se rozumí: pozemek zobrazený v katastrální mapě, geometricky a polohově určený
a označený parcelním číslem (viz §27 písm. b) KatZák; jako parcely se evidují např. i všechny druhy
komunikací (vyjma místních pro pěší a cyklisty do šířky 2m), koryta vodních toků širší než 2m;
podrobněji viz § 4 KatVyhl
3 ust. § 27 písm. k) KatZák „nadzemní stavba, která je prostorově soustředěna a navenek uzavřena
obvodovými stěnami a střešní konstrukcí
4 ust. § 2 písm. a) BytZ bytem se rozumí: „místnost nebo soubor místností, které jsou podle rozhodnutí
stavebního úřadu určeny k bydlení“
ust. § 2 písm. b) BytZ nebytovým prostorem se rozumí: „místnost nebo soubor místností, které jsou
podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny k jiným účelům než k bydlení; nebytovými prostory nejsou
příslušenství bytu nebo příslušenství nebytového prostoru ani společné části domu,
5 ust. § 27 písm. m) KatZák „drobnými stavbami stavby s jedním nadzemním podlažím, pokud jejich
zastavěná plocha nepřesahuje 16 m2 a výška 4,5 m, které plní doplňkovou funkci ke stavbě hlavní,
a stavby na pozemcích určených k plnění funkcí lesa, sloužící k zajišťování provozu lesních školek
nebo k provozování myslivosti, pokud jejich zastavěná plocha nepřesahuje 30 m2 a výška 5 m. Za
drobné stavby se nepovažují stavby garáží, skladů hořlavin a výbušnin, stavby pro civilní ochranu,
požární ochranu, stavby uranového průmyslu a jaderných zařízení, sklady a skládky nebezpečných
odpadů a stavby vodních děl“
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 K zapsaným nemovitostem se zapisují práva uvedená v § 2 odst. 4 písm. a) až

i) KatZák.

Zapisované informace lze rozdělit do tří skupin následujícím způsobem:

- věcná práva k nemovitostem - § 2 odst. 4 písm. a)

- jiná než věcná práva k nemovitostem - § 2 odst. 4 písm. b) - i) KatZák


[…]

a podstatně pozměněné vydání podle právního stavu k 1.3.2002, str. 23
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odlišnosti. Záznamové řízení se spolu se zápisem jiných práv a jiných údajů katastru

nemovitostí zaznamenává v protokolu Z. Rozdílem oproti vkladovému řízení jsou

účinky zápisu. Záznam má pouze deklaratorní účinky a na jeho základě tak

nevznikají, nemění se ani nezanikají práva k nemovitostem. Tato práva existují

nezávisle na zápisu. Problém této koncepce se projevuje v případě duplicitních, popř.

triplicitních atd. zápisů. Jelikož katastrální úřad nezkoumá předložené listiny

z hlediska, zda je osoba zapsaná jako vlastník skutečným vlastníkem či nikoliv,

zapíše vždy skutečnosti dle předložených listin. Je tedy možné, že bude zapsáno

vlastnické právo více osob, ačkoliv je zjevné, že všechny zároveň nemohou být

výlučnými nebo podílovými vlastníky k dané nemovitosti. Nejvýznamnějším

problémem, který tato situace způsobuje je, že není možné převést vlastnictví k této

nemovitosti, dokud není pravomocně rozhodnuto o tom, kdo je skutečným

vlastníkem a kdo je tedy oprávněn s nemovitostí disponovat. Náprava je možná např.

cestou žaloby o určení vlastnického práva nebo dohodou účastníků ve stanovené

formě.

Jako poslední funkci, kterou v současnosti plní katastr nemovitostí, je možné

označit funkci ochrannou. Pouze za předpokladu, že evidence právních vztahů

i jiných údajů bude úplná a v souladu se skutečností, lze docílit lepší ochrany

vlastnických vztahů i životního prostředí. Hlavním smyslem vedení katastru je dle

konstantní judikatury to, aby podával veřejnosti věrohodné informace

o nemovitostech na území České republiky, o jejich poloze, funkci i o tom, kdo je

jejich vlastníkem. Tento účel katastru nemovitostí je dosahován různými postupy.

V prvé řadě je nutné zaručit plnění ohlašovací povinnosti vlastníků a jiných

oprávněných. Domnívám se, že sankce v podobě uložení pokuty není dostatečným

řešením. Dle mého názoru působí pouze sankčně a nedokáže zajistit nápravu,

zejména v případech, kdy povinná osoba není schopna svou ohlašovací povinnost ani

dodatečně splnit, např. z důvodu, že neexistují listiny, které je potřeba doložit, aby

příslušné již v terénu realizované změny mohly být také zapsány. Dále se domnívám,

že široká veřejnost není dostatečně informována, jaké povinnosti má vůči

katastrálním úřadům a proto ani neví, že některé změny je nutné ohlásit. Obávám se

i skutečnosti, že někteří lidé ani nevědí k čemu konkrétně katastr nemovitostí slouží.
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Samotný katastrální úřad má omezené možnosti, jak udržovat katastrální evidenci

v souladu se skutečností. V souvislosti s tímto tématem jsem se v poslední kapitole

podrobněji zabývala řízením o opravě chyby, revizí údajů katastru nemovitostí

i obnovou katastrálního operátu.

Katastr nemovitostí by měl být vytvořen jako dynamický informační systém,

který bude podávat úplné, pravdivé a aktuální informace o nemovitostech na území

České republiky a bude rychle reagovat na změny realizované v terénu. Jen tak může

plnit své hlavní funkce a sloužit celospolečenským potřebám.

Jako problém je dle mého názoru možné označit i to, že účastníci smlouvy

nejsou vázáni žádnou lhůtou k podání návrhu na vklad. Kdyby existovala lhůta pro

podání návrhu, byla by lépe zaručena pravdivost katastrální evidence. A zapsané

údaje by rychleji odpovídaly skutečnosti, čímž by byla zajištěna právní jistota

smluvních stran i všech občanů.

Na závěr si troufám říci, že katastrální evidence v podobě Katastru

nemovitostí od svého vzniku prošla zdařilým vývojem a v současnosti je na velmi

dobré cestě stát se věrohodným obrazem vlastnických vztahů na území České

republiky. Samozřejmě, jak jsem výše nastínila, existují problémy a vždy se dá něco

vylepšovat, ale sluší se připomenout, že již dnes je naše evidence nemovitostí na

srovnatelné úrovni se zahraničními evidencemi i jinými moderními informačními

systémy.
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Resumé

Registration of data to the cadastre

This thesis deals with registration of data to the cadastre. Land registry is

a means of recording real estate in the Czech Republic, contains information about

real estate, the owners of registered properties and other data. Its basic functions are

to provide reliable information of the ownership relations with registered property.

Currently, the land register is maintained as an information system and gradually

since its formation on 1.1.1993 are digitilized all the data, including cadastral maps.

This thesis is divided into three main parts. The first part of the thesis

includes the identification and categorization of data which are recorded in the

cadastre.

The second part of the thesis deals with the registration procedure of data

specified in the first part depending on the registration form. Within this section are

listed the basic principles of this activity of cadastral offices and detailed the various

stages of this process.

The last third part deals with the maintenance of the data in accordance with

the facts. Owners and other persons have law duty to report the changes, that have

occured contrary to the state of cadastre. Implementation of this requirement in law

is important for maintaining the data registered in accordance with reality. The

efficient cooperation with owners, government agencies and courts is very important

too. Only in case of efficient cooperation it is posibble to fullfill main functions of

land registry. On the other hand, it is necessary too, that cadastral offices have certain

powers and there are guaranteed mechanisms under which the land records are

maintained in accordance with reality. Such mechanisms include for example data

error correction, revision of cadastral data or renewal of the cadastre. These

procedures are described in detail in the final chapter of this thesis.

Land registry is very important institute and during his long-standing

development has reached all-social importance. In this time it is modern information

system compareable to some others registers in the world and it is based on

digitalized data about all real estate in Czech republic, their owners and many other

data.
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