Oponentský posudek diplomové práce

**Kristýna MEDOVÁ :**

### **Zápis údajů do katastru nemovitostí**

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 67 stran je členěna do sedmi částí, z nichž některé jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou v zásadě systematické a logické. Práce podává dobrý základní přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů a literárních pramenů k věcné i právní problematice prokázala dobré základní znalosti zkoumané látky i celkovou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté stále aktuální problematiku, kterou katastr nemovitostí a jeho vedení v ČR představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i poněkud komentovat jednotlivé úseky české právní úpravy. Diplomová práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podat její celkový přehled, což se jí v zásadě daří.

Práce je však vcelku velmi popisnou a zaměřenou celkově spíše de lege lata. Chybí mi více srovnání i úvah de lege ferenda. Literatura je místy nepřesně citována. Též vyjadřovací jazyk je mnohdy nepřesný nebo spíše žurnalistický.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i formální na průměrné úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou, místy snad jen dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména následujícím otázkám :

1/ Vhodnost a možnost opětovného zavedení institutu tzv. parifikátu do českého právního řádu.

2/ Střetům zájmů mezi zveřejňováním a zpřístupňováním a naopak utajováním údajů v katastru nemovitostí (též bezplatnost či úplatnost poskytování údajů).

V Praze dne 16. ledna 2010

---

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKY, DrSc.
oponent diplomové práce